PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR JONATHAN
CLAYTON ROSA

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão

Pilarense ao Ilustríssimo Senhor Jonathan Clayton Rosa.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

CLÁUDIA MARIA DE BARROS GARCIA
Vereadora-UNIÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2024
De 09 de abril de 2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃO PILARENSE AO
ILUSTRÍSSIMO SENHOR JONATHAN
CLAYTON ROSA

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento para deliberação do Augusto Plenário o

Projeto de Decreto Legislativo concedendo Título de Cidadão Pilarense ao

Ilustríssimo Senhor JONATHAN CLAYTON ROSA, nascido em Atibaia/SP, em

reconhecimento aos relevantes trabalhos prestados à comunidade pilarense,

conforme demonstra a biografia entregue pelo homenageado.

Pilar do Sul, 09 de abril de 2024.

CLÁUDIA MARIA DE BARROS GARCIA
Vereadora-UNIÃO

Biografia de Jonathan Clayton Rosa

Jonathan Clayton Rosa nasceu em 13 de outubro de 1988 na cidade de

Atibaia. Seus pais, Dalva e Luis Carlos, eram moradores da zona rural de

Jarinu, e ele foi criado no campo desde criança.

O agronegócio também sempre fez parte de sua vida. Seu avô paterno foi

agricultor especializado em ponkan e suinocultura, e seu avô materno foi

agricultor especializado em morangos. Seu pai, embora não trabalhasse

com lavoura, nunca se afastou do campo, trabalhando como gerente de

uma integração de frangos. Por sua vez, sua mãe sempre atuou como

professora, ramo no qual se encontra até hoje.

Jonathan é fruto de um lar amoroso e feliz. Quando pequeno gostava de

ajudar a avó Helena no cuidado dos porcos e passar as tardes pescando

lambaris. Desde os 5 anos já acompanhava o avô paterno na lida do dia a

dia do sítio da família. Com 8 anos começou o seu primeiro negócio, que

consistia na criação e venda de coelhos: criava os animais no sítio e os

vendias nas casas de ração próximas ou para os turistas que visitam a adega

de seu tio avô.

Aos 12 anos passou a trabalhar no período da tarde, na casa de ração do tio

Norberto e a estudar no período da manhã. Com 14 anos prestou prova e

passou na ETEC, onde se formou em Técnico em Agropecuária.

Embora demonstrasse grande aptidão para o trabalho agropecuário,

decidiu, aos 18 anos, juntar-se ao seu pai nos trabalhos da Rações

Fazendeiro, fortalecendo assim a empresa e o elo entre pai e filho.

Em paralelo ao trabalho, cursava faculdade de Empreendedorismo na

FATEC-Jundiaí. Já em 2010 surgiu a oportunidade de construir uma nova

sede da empresa em um terreno cedido pela Prefeitura de Pilar do Sul. Foi

neste ano que também conheceu sua futura esposa, Mariele.

Em 2014 vieram as grandes mudanças: o casamento com Mariele, a

mudança para Pilar do Sul e a finalização da empresa, que foi oficialmente

inaugurada em março de 2015 e trouxe toda a estrutura de Jarinu para Pilar

do Sul.

Em 2016 veio o primeiro filho, que nasceu do coração. Cauan, seu sobrinho,

passou a morar com os tios e assim tornou-se um filho para o casal. Quatro

anos depois, em 2020, após um intenso tratamento médico do casal,

nasceu a filha biológica, Melissa.

Ainda em 2020 foi fundada uma nova empresa do Grupo Fazendeiro, a JC

Comércio de Cereais, que passou a distribuir cereais no atacado em

conjunto com a Rações Fazendeiro.

Em 2022, após a pandemia, seguindo seu ímpeto de empreender, Jonathan

fundou uma empresa focada na secagem e beneficiamento de grãos,

criando assim um grupo de empresas verticalizado, que conta com cerca de

100 colaboradores.

Jonathan e sua família encontraram em Pilar do Sul não apenas um lugar

para realizar negócios, mas um lar para se viver feliz e criar laços sinceros

de amizade.